divini Iesu Cordis diem festum primi celebrarunt , die vigesima pr ima 

iunii eiusdem anni millesimi sexcentesimi septuagesimi quinti , quo se 

ei addixerunt et paratos sunt professi ad omnia suscipienda et toleranda, 

quibus Eius proposita perficerentur. Sed, non ita multo deinceps, Mar

gari ta Maria auxiliis orbata est patr is de la Colombière qui, exeunte 

mense septembris sequentis anni , ad Anglicam aulam est profectus, ubi 

ducissae Eboracensi a sacris esset concionibus. Hoc discidium acerbius 

illa tu l i t : quam ob rem a caelesti Sponso reprehensa est, eam ita 

a rguen te : « Quid hoc? nonne tibi sum ego satis, qui principium tuum 

« ac tua finis exsto? ». 

Cum pater Claudius Paraedio abscessisset, inenarrabiles cruciatus, 

Deo volente, Margaritae Mariae toleran di fuerunt, quibus menda repa-

raret , quae in suo asceterio admit tebantur . Quare in id languoris est 

delapsa, ut, s tomacho cibi impat iente , ipsa escis fere abst ineret : iussa, 

quae apponebantur , cuncta comedere, ita ea evomebat et maius detri

men tum accipiebat valetudo, ut revocandum iussum fuerit et in aliud 

m u t a n d u m tantum com edendi quan tum esset facultas. Mater de Sau

maise, absoluto sexennio sui magisterii, sub eodem fere tempore, idest 

anno millesimo sexcentésimo septuagesimo octavo, Paraedio decessit : 

in commentari is suis huiusmodi test imonium reddiderat de Margarita 

Maria: per sex annos , quibus familiariter ea usa erat, numquam propo

si tum illius refrixisse, quo certum erat, ut in se Deus in omnibus regnaret , 

an te omnia et prae omnibus; nulli unquam oblectamento aut animi, au t 

corporis eam induisisse; hac constanti fidelitate, eximias gratias a divina 

largitate et singularia beneficia sibi conciliasse ; haec vicissim, ad cruces, 

affli ction.es, despicientia s magno opere persequendas , eam excitasse; 

exstare neminem, qui tant is studiis honores et voluntates concupiscat, 

quan t a illa aviditate cruces et contemptus appetebat : hac erant eius 

deliciae, quamquam delicatior na tura eius talia s tomachabatur et gra

viter ferebat. 

Matrem de Saumaise in asceterio Paraediensi adminis t rando mater 

Greyfie excepit, quae sororum sententias ad Margaritam Mariam quod 

att inet , offendit d iscrepantes : quare ad concordiam tuendam in ipsa 

quae singulariter contingebant, flocci pendere prae se ferebat et, si quid 

ipsa egisset, quod reliquis non probabatur , quamvis iussu suo egisset, 

vel se auctore, eam coram castigare non dubitabat . Ist iusmodi agendi 

rat io Dei famulae erga moderatr icem gra tum animum excitavit et san-

http://ction.es
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ctae necessitudinis in dies vincula roboravit . Quamquam autem Mar

garitae Mariae ant iquius nihil erat, quam ut adorabile Iesu Cor universis 

hominibus praedicaretur , t an ta t amen tenebatur humili tate , ut ea de re 

quidquam aggredi vereretur, ne sanctum negotium vitiaret indignitate 

sua ac pessum daret. Interim vero praeposi ta vetuit ancillam Dei quintae 

feriae nocte, ut Dominus eam iusserat, per oram vigilare orantem : humi

liter illa quidem obtemperavi t : identidem vero moderatr icem adibat et 

t imere se aiebat, ne illam interdictionem probare t Dominus et eius 

causa ne repeteret poenas. Nec de sentent ia illa t amen decedebat : sed 

ut vidit sororem Mariam Elisabetham Quarré , in qua egregias spes collo-

caverat, profluvio sanguinis subito absumi, ra ta id contigisse in poenam 

sui peccati, Margaritae Mariae dudum abla tam veniam redintegravit . 

Spiri tualibus cruciatibus summo opere cum soror perciretur, benigne 

cohor ta tus eam est Dominus nollet an imum despondere : se enim fidelem 

ipsi esse custodem at t r ibuturum, qui comes ei perpetuus foret, tempo

r ibus eius praesto esset et contra hostem ferret suppetias. Igitur istius 

opibus ancilla Dei constanter u tebatur , qui, trepidis in angusti is , se illi 

etiam conspiciendum praebebat , et moerentem comiter solabatur . Quis

nam esset, olim ei indicavit, ut Sponsi in se amor quan tus esset, illa 

perspiceret : « Ex beatis iis spiri t ibus - inquit - ego sum qui maiestat is 

« divinae solio proxime ads tan t quique Iesu Christi sacri Cordis a rdorum 

« fiunt maxime participes ». 

Iussa divinitus est Margarita Maria, quae ipsa habebat , Sponso suo 

ius tam facere donat ionem et solemni actui scribendo mater Greyfié est 

adhibita. Haec igitur, tabellionis par tes usurpans , extremo die decembris 

eiusdem anni, litteris mandaba t se, pro ea potestate qua in Margaritam 

Mariam pollebat, sacro adorabilis Iesu Cordi, absoluta a tque irrevocabili 

conditione, offerre, dedicare et conservare quidquid boni illa, per inte

gram suam vitam, agere posset et post obi tum pro ea ageretur, ut 

sacrum idem Cor, sua voluntate et arbitrio, in eorum gratiam, sive vivo

rum, sive mortuorum, qui sibi videantur, eo u t a t u r ; profiteri sororem 

Margaritam Mariam, libenti animo sese omnibus exuere, hoc excepto, 

velle se divino Iesu Cordi aeterno esse coniunctam illudque amore tan

tummodo eius diligere. Tum mater , tum soror, subscriptionem appo

suerunt huic syngraphae, quae iucundissima Deo fuit, qui sponsae suae 

dixit, ut illa, amore suo, omnia bona abiecerat, ita vicissim se velle eam 

Cordis sui et omnium eius thesaurorum heredem esse, praecepitque 

eam, se dictante, hanc donat ionem sanguine suo scriptis mandare , quae 

ut f irma essent, Margarita Maria sacrum Iesu nomen supra cor suum 

scalpello incidit. 
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Ipsis illis diebus, pater de la Colombière, fidei causa ex Anglia detur-

batus , cum per Paraedium oppidum iter haberet , matrem Greyfìé invenit 

de Margarita Maria et mirabilibus, quae in ea fiebant, paulo haesi tantem. 

At scitus vir eam confirmavit significans dubium sibi non esse in ea 

sorore gratiam Dei operari . - Ecquid vero at t inet - subdebat , « si de 

« diaboli illusionibus agatur, quandoquidem eosdem effectus, quos Dei 

« gratiae par iun t? Cuius t amen rei nulla species est: ita enim gerens , 

« eam decipere diabolus volens, se ipse deciperet; quippe humili tas , 

« absoluta obedientia, simplicitas, arbitrii cohibitio tenebrarum spiri tus 

« non sunt illi quidem fructus ». 

Autumnali tempore subsequentis anni, soror Margarita Maria, Dei 

amore flagrans, cum videret vulnus, quod sibi intulerat, ad sanctissi

mum Iesu nomen super cor suum incidendum, iam coalescere, suscitare 

illud excogitavit, ardentis cerei flamma admota. Manus tamen factum 

supergressum est animi intentionem: quare gravius exulcerata de re 

soror coacta est praeposi tam commonefacere, quae, ad peiora praeca

venda, significavit remedia esse adhibenda. Sed humillima virgo perhor-

rescens aliis ostendere malum quod amore Dei sibi effecerat, Deum enixe 

precata est, ut e tanta sollicitudine sponsam suam levaret ; qui illi pro

misit postero die eam fore sanam, quod ita evenit. Quum vero prodi-

giosae sanationis renunciandae necdum tempus suppetiisset, modera

tricis schedula Margarita Maria est iussa, malum suum monstrare sorori 

schedulam ipsam reddenti . At cum nullum superesset vestigium mali, 

ab imperato faciendo, illa ra ta est supersedendum et continuo mat rem 

adiit, quae tamen acriter eam reprehendit et voluit sorori a valetudinario 

locum mali omnino patefacere, quamvis iam nihil remediorum opus 

esset. Severius etiam, quinque dierum spatio, a divino Sponso est in 

eam animadversum; qui insuper ei dixit sacrum illud nomen, quod illa 

tant is cruciatibus sibi impresserat, huius noxae poena, n u m q u a m in 

posterum extrinsecus appar i turum. 

Morbi vero, quibus assidue Dei ancilla afflictabatur quosque in deli

ciis habebat , in valetudinarium saepe eam detrudebant . Ibi pridem degen

tem, die decimanona iunii anni millesimi sexcentesimi octogesimi, pridie 

nempe sanctissimi Corporis Domini solemnia, mater Greyfìé convenit , 

a qua instant ibus precibus licentiam impetravit , postridie, lectulo p a u 

lisper relicto, sacro adstandi. I taque soror valetudinario praeposita es t 

iussa curare mane, sub horam divini officii, aegrotam nonnulla refectam 

alimonia, e lecto surgere et eam ad sacrum deducere. Vespere tamen Mar

gari ta Maria sorori a valetudinario dixit servare ieiunium se optare , quo 

sanctam Communionem reciperet, spem habens ad id quoque sibi vires 
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Dominum praebi turum. Soror non est refragata et r a t a ne mat rem qui

dem Greyfié refragaturam esse, promisi t veniam ab ea se peti tu ram. Eo 

t amen die id efficere oblita, diluculo Margaritae Mariae se induenti 

praesto est, t um recta ad praeposi tam, permissionem ab ea relatura-

Nam ista, eodem tempore valetudinarium ex alia porta ingressa, Mar

gar i tam Mariam offendit quae lectulum.iam reliquerat , quo sacri Convivii 

part iceps fieret. Quin rem praecipue investiget, acriter illam obiurgat : 

arbi t ra tui suo n imium eam adhaerescere, obedientiae deficere, hurailitati, 

simplicitati : rei divinae igitur intersit, ad sacras Epulas , quandoquidem 

ita libet, accedat. Ut vero propria voluntas satis ad haec ei virium 

praebet, ita vice sua se iubere, valetudinario excedere, quinque continen

tes menses , valentium sororum omnia munera persequi, nulla adhibere 

medicamenta, vale tudinar ium non adire, nisi hoc faciat ad aegrotantes 

invisendas au t eis opem suam, si sit opus, commodandam. Humill ima 

virgo, ad moderatr icis genua provoluta, austeram animadversionem 

excepit, noxae suae veniam ac poenam petiit et quae praecipiebantur , 

quam ocissime praestare instituit . Cui benigne Dominus est opitulatus, 

valetudinem sponsae dilectae promit tens, qua integra pe r i l l o s quinque 

menses usa est, quibus consumptis , prist inae aegrotationes, quas tanta 

cupiditate expetierat, in eam sunt reversae. 

Nihilosecius mirum, mater Greyfié fi l iam suam quan tum diligebat 

et quant i faciebat vir tutes eius ac sanct imoniam: quae vicissim, quo ab 

ea habeba tu r inclementius, eo studiosius in amore respondebat . Cum 

porro, uti assidue contingebat, sub finem sequentis anni millesimi sex-

centesimi octigesimi primi, Margarita Maria graviter aegrotaret, denuo 

moderatr ix impelli se sensit, ut e valetudinario illam inopinato emitteret 

et Domini curis eam sanandam traderet . Quare ita iussa soror, tametsi 

gravi febri cohorrebat, in conclave se recepit, ubi Iesus Dominus, prae

sens ei factus, humi iacentem sublevavit et u tpote suae sollicitudini per

missam, talem ei valetudinem reddidit ut si n u m q u a m ipsa aegrotasset . 

Quodam die, cum Margarita Maria divinum Epulum adiret, Dominus 

in sacra Hostia visus est, spinea corona caput sponsae cingens, dum 

auctor est, in eius pignus illam acciperet, quae ut similis sibi fieret, 

mox erat ei imponenda. Ac revera paulo post, adversis casibus in caput 

pluries percussa, asperi sibi cruciatus sust inendi fuerunt, quorum gratior 

Domino suo erat quam si potent iss imorum orbis regum sibi esset dia

demata largitus, insomnes ducens noctes, se beatam putabat , nam cum 

divino Sponso tempus t raducendi dabatur locus, ex capitis dolore pul-

vinis illud applicare praepedita, felicissimam se exist imabat, Iesu Domino 

similem factam, qui adorabili capite adhaerescere cruci vetabatur . 
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Mense augusti eiusdem anni, pater de la Colombière Paraedium 

rediit, ut pergravis morbus, quo afflictabatur, eo in oppido cura re tu r : 

qui iis doloribus et virium ea infirmitate iam tenebatur ut vix loquendi 

superesset facultas. Ante tamen hiemalis temporis initium, potui t asce

ter ium a Visitatione aliquoties adire et sororem Alacoque a tque rel iquas 

spiri tuales filias convenire. Brevi tamen fuit istius conditio, ut facile com-

periretur Paraediensis aëris temperiem eius valetudini minus esse accom

moda tam: quare de eo t ransmit tendo consulebatur apud Rhodanum 

flumen, Lugduni, seu Viennae, ubi natale caelum hauriret . Clanculum 

iam iis apparat is quibus ad iter opus erat et frater ad eum deducendum, 

die vigesimanona mensis ianuarii anni millesimi sexcentesimi octogesimi 

secundi , Paraedium advenerat , quum domina Mayneaud de Bisefranc, 

rem odoratam Margaritae Mariae renunciavit , quae ei negotium dedit 

diceret patri Claudio, per obedientiam si esset fas, se illo itinere absti? 

neret. Petente eo ut scripti soror consilium explicaret, illa exaravit in 

schedu la : « Dixit mihi, istic velle se tuae vitae sacrificium ». Igitur iti

nere supersessum est. 

Claudius de la Colombière Paraedii , die decimaquinta februarii anni 

millesimi sexcentesimi octogesimi secundi, hora septima vespert ina obiit 

et cum postridie mane id in asceterio nunciaretur , Margarita Maria inqui t : 

« Pro eo orate et curate ut ubicumque ore tur» . Hora vero undecima, eadem 

ita loquuta es t : « Moeroris facite finem: invocate eum, nolite quidvis 

« t imere ; ad opem enim vobis ferendam, quam unquam, modo amptis-

« simus est ». Miranti vero matr i Greyfìé sororem preces et afflictationes, 

quemadmodum agere pro ceteris consueverat , pro defuncto patre non 

petere, suaviter et hi lare ea inqui t : « Nihil sane tal ibus necesse est; 

« quippe ea est conditio eius ut pro nobis ore t : bonitate enim ac mise-

« ricordia sacri Cordis Domini Nostri, decora sede in coelis pot i tur ; tan-

« tum, ut Deo satisfaceret, de quadam in diligendo ei segnitia a beatifica 

« visione dimotus est, ex qua hora morti occubuit, usque donec inani-

« mum corpus conditum est ». Cum vero humilis virgo schedulam illam, 

quam ad mor i turum pat rem Glaudium dederat recuperare conaretur , 

pa ter Bourguignet, domui Societatis Iesu praeposi tus, dixit universum 

domus tabular ium se citius da turum quam propheticam illam schedulam. 

Incredibile est quanta misericordia Margarita Maria commovebatur 

e rga an imas purgatorio igne expiantes, quibus non raro a Domino copia 

fiebat, ut illi se conspiciendas praeberent , aerumnas patefacerent. Tum 

illa vehementes preces Deo effundebat, l ibenter suscipiebat afflictationes, 

quousque foret ei compertum, exoptatam beatificami Dei visionem illas 

esse tandem adeptas . 
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Festo die Domini nostri in caelum ascendentis , anno millesimo sex

centésimo octogesimo quar to , mater Greyfié, praefecturae tempore expleto, 

asceterium Paraediense reliquit et partes eius mater Christina Melin 

suscepit. Cum a lumna ipsius Paraediensis asceterii esset, et Margaritae 

Mariae vir tutes exploratas haberet , eam plurimi faciebat. Huic vero, ex 

hac potissimum causa, immutat io moderatricis ingrat issima fuit, quippe 

haec erga humilem virginem frequentes emendat iones non adhibebat , 

quibus mater Greyfié uberr ime utebatur . Molestius quoque tulit q u o d 

mater Melin, adstatr icem penes se eam cupiens habere, fuit auctor ut 

ad id officium a sanctimonial ium coetu eligeretur: at ea, de paulo hone

s t a r e loco, quem aegre erat adepta, se consolari adni tebatur i n c u m b e n s 

demissioribus officiis: sororibus a culina praesto esse, ad eas ligna b a i u -

lare, f icti l ia lavare. 

Exeunte eodem a n n o , Margarita Maria electa est t i runcu la rum 

magistra, ipsis petent ibus, spem nactis, quam aggrediebatur perfectio

nem vitae, doctrina eius et exemplis se esse proclivius adepturas ; imo 

quaedam exstitit quae, tirocinii iam tempore expleto, ad illud r e m e a r e 

voluit, quo in sororis Margaritae Mariae disciplinam se committeret . Illa 

vero chari tatem Dei vitae religiosae const i tuebat fundamentum: docebat 

voluntatem Dei omnium actionum esse normam, propr iam vero per

petuo esse abdicandam, omnes extraneos affectus exuendos, valedicen-

dum omnibus r e b u s : s e i p s a m contemnere, precibus cunctis e t religio

nibus p raes ta re : a t tamen addebat perpetuo orandum esse. Simul dilectas 

a lumnas suas sanctissimi Cordis Iesu religioni init iabat, de qua ad eas 

saepe sermones serebat : eae vero ferventis magistrae hor tamenta s u m m a 

voluntate et a rdent ibus studiis excipiebant. 

Adventante eo die, quem ipse Dominus sanctissimo Cordi suo sacrum 

in posterum fore, const i tuerat - anno millesimo sexcentésimo octigesimo 

quinto, hic dies erat vigesimus mensis iunii - Margarita Maria sanctis

simi eiusdem Cordis quamdam imaginem calamo descripserat. Porro 

eius a lumnae, ab ipsa divino amore incensae, eo die media nocte e 

lectulo surrexerunt , erectaque arula et desuper illa imagine suspensa, 

ad quae facultatem habueran t , pie eam decoraverunt ; et, mane facto, 

sanctissimo Cordi Iesu quaeque se addixit et propriam dicavit. Beatas 

eas praedicebat earum magistra, quas adhibebat Dominus, ut divini 

Cordis sui sanctae religionis initium facerent! Integer ille d i e s a t i run-

culis est consumptus in honorando humili imo et suavissimo Corde Iesu, 

eo laudando eique benedicendo. Hic primigenius t r iumphus sanctissimi 

Iesu Cordis, animo Margaritae Mariae quan tum oblectamenti attulerit , 

facile conficitur. Verum laetitiam acres dimicationes sunt prosequutae : 
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de his enim quae in tirocinio facta erant, per re l iquum asceterium cum 

fama manaret , non defuere sanctimoniales, quae Dei famulam et eius 

discipulas aspere increparent , quippe quae, ut libidine sua precibus et 

extraordinari is r i t ibus devotae virgines onerarentur , quod per constitu

t iones prohibi tum erat, committebant. Suborientibus contentionibus, 

mater Melin, tranquill i tat is ducta studio, vetuit quidpiam simile, ob reli

qua rum sororum oculos, posthac suscipi in t irocinio: verum exiguas 

religiones suas clanculum persequi t i runculis liceret. Brevi tamen istius

modi re rum conditio plane immuta ta est. 

Antecedente anno, Lugduni typis editus erat « Recessus spiritualis » 

auctore Claudio de la Colombière et, non multo post, ille libellus Parae

dium est al latus et in coenaculo devotarum virginum cum earum multa 

a tque pia voluptate coeptus reci tar i : omnes enim illum pat rem plurimi 

faciebant nec erat ulla quae de rebus, in illis paginis contentis, vel 

minimum esse subdiffidendum s u s p i c a n t u r . Brevi vero in illum locum 

ventum est in quo na r ra tu r de quadam persona quacum Deus fami

liariter versatur et cui, ante sanct issimum Sacramentum oranti , ipse 

Deus petierat ut sanctissimi Cordis sui diem festum, nono die post divini 

Sacrament i festum inst i tuendum curaret ; et ab illa persona hoc divinum 

iussum ad « Recessus » scriptorem t ransmissum esse. Igitur cum in 

coenaculo iste locus recitare tur, sanctimoniales cognoverunt agi de qua

dam re super na turam atque divina, quae in aede atque intra illius 

asceterii muros contigerat, et personam illam, et privilegiis t am excelsis 

an imam ditatam, esse sororem Margaritam Mariam Alacoque. Imo, mensis 

sublatis, tempore sororum relaxationis, al iqua ex ipsis Margaritae Mariae 

occurrere non dubitavit et de re illa disertim al ioqui: haec autem de re

bus in « Recessu » narrat is , in quibus praecipuam par tem habuerat , nihil 

infitiata respondit , ex his iustam sibi causam esse ut abiectionem suam 

diligeret. At ex hac « Recessus » lectione eius sancti tat is famam vehe

menter apud omnes sorores f i rmatam esse, non est equidem mirandum. 

Cum vero, anno millesimo sexcentésimo octogesimo quinto, esset in 

domo Paraediens i Societatis Iesu pater Ignat ius Rolin, a Domino ancil

lae suae assignatus est, qui eius animae moderaretur . Huic illa tot ius 

vitae confessionem egit : qui, ea audi ta ac mature perpensa, iussit omnia, 

quae per in tegram suam aetatem sibi contigerant, eam scriptis mandare . 

Ita ipsa, obedientia adacta illam Autobiographiam exaravit, cui debemus 

si mul ta memoriae prodita sunt, quae secus nos omnino M e r e n t . Eo 

au tem tempore , cum quaedam tiruncula, ad id religiosum sodalit ium a 

Deo non appellata, dimit tenda fuerit, contra Margaritam Mariam tiran-

cularum magistram animi non modo laicorum sed etiam ipsarum san-
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ctimonialium adversati sunt et aspere repugnaverunt . Tunc pater Rolin 

t i tubantem virginem confirmavit eiusque animum excitavit, eam graviter 

hor tans ut nollet in mentem inducere insectationes illas quae commo-

vebantur , maledicta excitari quae suadente et impulsore diabolo in 

ipsam coniioebantur; imo tales res exist imaret a Deo permitti , qui spon

sae suae periculum humili tat is , patientiae, mansuetudin is optabat facere. 

Gratias igitur Deo mul tas haberet et ageret, qui ea rat ione dilectionem 

suam erga eam expromebat . 

Praes tant iora solatia graves molestias exceperunt . Nam instante iam 

die, quem ipse Dominus ad divinum Cor suum hones tandum praefinierat, 

eadem illa soror Maria Magdalena des Escures, quae superiore anno 

tirocinium adire recusaverat ut ibi sanct issimum Cor Iesu adoraret , 

ipsius Cordis divini ab ancilla Dei imaginem petiit, cui arulam subiecit 

in adi tu chori sanctimonial ium. Igitur, auspicatissimo eo die vigesimo 

primo iunii anni millesimi sexcentesimi octogesimi sexti, devotae mulie

res ut ingrediebantur chorum ad arulam conspicabantur , rei novitatem 

admiratae, cunctae sunt intime commotae et, conversis prot inus animis, 

pros tans divinum Cor certatim adoraverunt eique omnes ardenter bene

dixerunt. Nec mora : iam sermones agitant de curando ut tabula depin-

gatur , quae sanctum mysterium expr imat : iam consilium quaeque promi t 

ut a necessariis suis, ad id efficiendum, impetret pecuniam. At, a Deo 

instincta, mater Melin, quam tabula depingatur, ad locandam eam ante 

sacellum esse exs t ruendum, ra ta est; et sororculae a parvo habi tu e 

pusillis oblectamentis subducebant pecuniam, ad eam aedificationem: 

numquam vero antea asceterii inopia, quam in illo tempore deplorata 

magis fuit. Cui t amen spisso ac operoso labore adeo occursum est ut 

annal ibus asceterii prodi tum memoriae sit, t am enixe eo anno hor tum 

esse excultum ut duplícalos fructus tulerit . Interim ad alios quoque 

a Visitatione ascetèrios sacri Cordis Iesu religio propagabatur , ut Sine-

muri in Esselatensi comitatu (Semur-en-Auxois) opera matr is Greyfié, 

quae tunc illi asceterio moderaba tur ; Divione (Dijon), adni tente matre 

de Saumaise, cui acriter soror addebatur Ioanna Magdalenas Joly; Moli-

nis (Moulins) per mat rem Soudeilles, ad quam Margarita Maria de hac 

re non semel l i t teras dabat . Pat re Rolin assentiente a tque impellente, 

anno millesimo sexcentésimo octogesimo sexto, Margarita Maria voto se 

obligavit sanctissimo Iesu Cordi arctius absolute et perfecte addic turam; 

ei se tum in gaudiis, tum in doloribus omnino permit tentem; seque plane 

neglecta, ipsum diligere promittentem, ipsi satisfacturam ; silenter omnia 

agentem ac tolerantem eius victimam perpetuo futuram. Praeterea pro

misit adversarios quosque suos ex animo diiecturam, in praecipuorum 
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amicorum numero eos habi turam, commodis illorum inservi turam, quid

quid sibi beneficii fieret facultas in eos collaturam. 

Dominus Iesus autem hoc sermone suam fidelem sponsam alioqui 

dignatus es t : « Tibi poliiceor, in profusa mei Cordis misericordia, si qui 

« per novem continentes menses, singulis sextis feriis quoquo mense 

« primis occurrentibus, sacrat iss imam mensam adeant , omnipotentem 

« Cordis mei amorem poenitentiae finalis beneficium eis concessurum : 

« in offensa apud me haud ipsi m o n e n t u r neque sanctis non exceptis 

« sacrament is ; ac, in postremis illis momentis , tu tum eis asylum Cor 

« meum praebebit ». 

Eodem anno iam exeunte, Iacobus Alacoque, Ancillae Dei frater, 

qui oppidi Bois-Sainte-Marie curio erat, adeo vehementer aegrotavit, 

ut iam desperatus a t r ibus suis medicis desereretur. Frater alter, Chry-

. sostomus, ad Margaritam Mariam nuncium misit qui, pro moribundo 

fratre, virginis preces peteret: haec vero, sinistro nuncio recepto, inquit 

non opinari fratrem fore mor i turum et, a nuncio paulo decedens, ante 

sanct iss imum Sacramentum perrexi t o ra tum; tum hilari vultu ad nun

cium reverti t confirmans fratrem illo morbo non esse mori turum, quod 

domum suam scriptis etiam nun t i av i t : revera ille, octavo die, a quavis 

invaletudine iam evaserat. Multa enim, pro aegri fratris sanatione, soror 

Deo pollicita est, a quo retulit responsum id Se concessurum et sanctum 

eum esse facturum, dummodo propositis a tque suis beneficiis responsurus 

ille foret. Quare, subsequente anno ineunte, soror ad fratrem, qui sana

t ionem recuperaverat , ut quae Deo pro ipso promiserat significaret, lit

teras dedit, in quibus aiebat nefas esse Deum illudere, fluxarum rerum 

dimit tendam ab eo cupidinem, s tudium aleae, morum impotent iam: et 

a sacro Domini Corde omnia sperare, qui t an ta eum dilectione com

plectebatur ut sanctum omnino esse velit: hac ex causa servasse eum 

incolumen; illam vero aegri tudinem immississe ut excitaret eum et per 

viam perfectionis celerius duceret. Ecquem sorori esset dolorem inu-

s turus si, non obsequens Dei voluntati , sancta consilia eius ad vanum et 

irr i tum redigerei ac de turbare t : nullam pacem, nullam futuram quietem 

nisi omnia Deo ipse devoveret. Ad id assequendum, mul tum adlaboran

dum ei esse : at neque defuturam grat iam neque vim, neque sacri Domini 

nostr i Iesu Christi Cordis praesidium. 

Via igitur patefacta est, qua sanctissimi Cordis religio in paroecia 

illius oppidi Bois-Sainte-Marie p ropagare tur : Chrysostomus enim, in 

paroeciae aede, sacellum sacro Cordi dicatum, sua impensa, aedificari 

curavit, Iacobus porro sacrum, sextis feriis in perpe tuum faciendum, ibi 

insti tuit : qua rum rerum Margarita Maria, quae ad ea t ransigenda hor ta ta 
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vehementer fuerat, magnam animi oblectationem excepit. Molinis interea, 

principe et auctore ancilla Dei, divini Cordis Iesu religio a matre de 

Soudeilles d i s s e m i n a n t u r , Divione a matre de Saumaise. 

Cum mater Maria Christina Melin ad antist i tae m u n u s i terum delecta 

•esset, denuo opta vit ut adstatr ix sibi Margarita Maria adderetur , idque 

a sanctimonialibus facile assequuta est. Delectae sorori permolestum hoc 

fuit ut ipsa al iquanto post amicae suae scribebat: « Fateor, hoc in tem-

« pore, infirmitatem me persensisse meam, subiectionis defectus ex quo 

« personas plures interposui, quarum ope e meo munere evaderem : 

« frustra t amen omnia fuerunt. Ah! oportet perfecta oblivione nos ipsas 

« derelinquere et, post haec, nihil optare, nihil amplius velle, quo in Deo 

« omnia inveniamus ». 

I amdudum humil is virgo impelli se sentiebat ut, deprecante beato 

Francisco Salesio, dilecto instituto suo a Visitatione necessarias quasvis -

expeteret gratias et potissimum unionis ac fraternae charitatis perfectio

nem, quae Ordinis eius praecipuae sunt vir tutes. Cum pluries Dominus 

hanc petitionem renuisset, illa inqui t : « Deus meus, a te non abscedam, 

« hanc gratiam donec mihi concesseris, dumque vita suppeteri t , omnia, 

« quae in me sunt , ad deprecandam illam adhibebo ». Tum Deus : « Obse-

« orationem tuam excipiam, quae sum iussurus , si ea impleantur . Opor-

« tet religiosas singulas sorores severe inquirere ad dignoscenda quae 

« huic beneficio meo sint impedimento : plurimum obstat enim aliarum 

« in alias s tudium quoddam atque invidia, cum reposita cordis frigiditate, 

« quae chari tatem dissolvit et beneficia mea frustratur ». Ac sanctus 

Franciscus Salesius qui coram aderat , adiunxi t : « Oportet veram Visi-

« tat ionis filiam esse viventem quamdam host iam ad Iesu Christi simi-

« l i tudinem ». Alio vero die sancta Conditrix Margaritae Mariae dixerat : 

« Veras filias a Visitatione in cruce exsultare, opus est et in abiectio-

« n ibus g lor ian : eorum enim t r iumphus in cruce t an tum consistit ». 

Die Visitationis festo, altero nempe mensis iulii, anno millesimo 

sexcentésimo octogesimo septimo, soror Margarita Maria coram sanctis

s imo Sacramento pro Ordine suo vehementer preces fundebat: Deus 

vero sponsae suae dixi t : «Nol i me diutius hac de re affari: devotae 

« virgines, vocante me, obsurdescunt et aedificii subver tunt fundamenta: 

« quod si alio illud fundamento fulcire agitatur, ego ipsum eruam ». 

Necesse fuit, Dei Matrem se interponere ad Visitationis causam defen

d e n d a m , et post productam certationem, sancta Mater tandem victrix 

discessit. Furens factus est diabolus et ira exardescens, hor rendam 

tempes ta tem excitavit, qua aedes et asceterium verti visa sunt , chori 

cancellorum bis sunt aulaea discissa et vox Satanae per aerem exaudita 
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dicent is : « Visitationis Ordinem excindere processissem, nisi firma eum 

« columna sustinuisset, contra quam nihil mihi suppeti t potestat is ». 

Memoriae prodi tum est fragorem t am vehementem accidisse ut devota 

mulier quae cum sorore Margarita Maria ante sanct issimum Sacra

mentum orabat , raptim surgeret ad fugam arr ipiendam, ab ea porro 

esse re tentam, dicente : « Noli t imere : finis iam est nec res procedet 

« p r a e t e r e a » . His verbis an imum illius sedatum esse ipsamque simul 

fecisse coniecturam, Margaritae Mariae fuisse visum oblatum. 

Res igitur prospere cesserunt : a tque eodem Visitationis festo die 

subsequent is anni , sorori Margaritae Mariae ante sanctissimum Sacra

mentum adstanti , a l tus la tusque locus mirae pulchri tudinis visus est. In 

medio, velut in igneo solio, fulgebat sanctissimum Cor Iesu ; hinc erat 

beat iss ima Virgo, illinc sanctus Franciscus Salesius et pater de la 

Colombière; apparebant praeterea devotae filiae a Visitatione tutelar ibus 

suis angelis sociatae. 

Quas alloquens, ita hor taba tur caeli Regina: « Venite, dilectae filiae, 

« huc accedite ». Et Cor divinum ostendens haec addeba t : « Ecce divi-

« nus hic thesaurus , qui vobis est pot iss imum patefactus, propter stu-

« dium, quo inst i tutum vestrum ipse complectitur, quod, uti ßen iaminum 

« s u u m , unice diligit et, prae reliquis, hoc vult beneficio locupletare. 

« Neque vero oportet, vestras an imas tanto thesauro solas frui; sed opus 

« est, alios quoque homines vos facere eius participes et, per orbem uni-

« versum, liberaliter illum dividere; qui sumpt ibus nequit absumi et inde 

« quo magis haur i tur , eo magis est t r ahendum ». Tum ad patrem de la 

Colombière conversa inqui t : « Tibi vero, divini mei filii servo fideli, pre-

« tiosi huius thesauri pa rs magna ass igna tur : si enim filiabus a Visita-

« tione conceditur ut homines ad eum cognoscendum ac diligendum 

« appellent et universis d is t r ibuant : tuae Sodalitatis patr ibus m u n u s 

« defertur, ut omnibus os tendant hu ius thesaur i utilitatem ac vir tutem ». 

Ancillae Dei per iucundus fuit ille dies cum sacellum sanctissimi 

Cordis Iesu, quod in Paraediensi asceterio exstruebatur , finitum esset et 

die septima septembris anni millesimi sexcentesimi octigesimi octavi 

inaugura tum ; nec asceterio t an tum a Visitatione sed oppido universo insi

gnia solemnia exstiterunt. P ium sodalit ium sacerdotum Paraediensium, 

curionibus accedentibus continentium paroeciarum, in aedem paroeciae 

convenerunt et exinde ad asceterii claustrum sacellumque processerunt : 

hic christifidelium frequens est addi ta vis. Hora pr ima post meridiem, 

sacri ritus initi sunt et hora tertia expleti : diutius vero contemplatio 

est producta Margaritae Mariae, vel mentis eius ad Deum raptae exces

sus . Ipsa vero, tametsi nolens ac repugnans in dies vulgo sui venera-
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t ionem exci tabat ; et ipse Dominus eius augendae non raro f iebat auctor. 

I t a contigit sorori Mariae Lazarae Dusson cum in coenaculo historia 

Catharinae Senensis recitaretur, in corde agitasse beatam se fore, si 

personam quamdam, ea rat ione compara tam, offendisset. Dominus vero 

ei intus respondit : « Respice ! dilectam meam habes in conspectu, cui 

« gra t iarum et beneficiorum non minus liberalis fui ». Cumque illa 

conspexisset, sororem Alacoque an te se vidit, quae adstatr icis eo tem

pore fungebatur officio. 

Quoddam maius negotium Margaritae Mariae divinitus datum est 

ut comperimus ex litteris ad mat rem de Saumaise da t i s : cui ingenue 

scribit se iussam esse Galliarum regi renunt ia re Dominum in aula regia 

velle regnare et potissimum in corde regis; suam imaginem velle in 

vexillis depingi, caelari in armis, quo eis victoria par ia tu r ; t emplum 

exstrui velle in quo proponatur effigies sacri Cordis ut regis et to t ius 

aulae consecrationem et obsequia recipiat, eumdem tandem elegisse, ut 

amicum suum fidelem, qui a Sancta Sede in sui honorem sacrum impe

tret l i tandum et reliqua privilegia sacri Cordis religioni inhaerentia. 

Haec esse divina mandata , ad quae curanda, quod sit sibi consilii, addit 

soror Alacoque. Cum nimirum pat rem de la Chaise, ad commonefa-

ciendum regem Deus selegerit, a matre de Saumaise operam dandam, 

ut Margaritae Mariae quavis mentione silentio praetermissa, insignem 

illum Societatis Iesu sodalem apud regem adhibeat . Mater de Saumaise 

voluntate accepit has partes et rata est se a Deo concitari, matre Ludo

vica Croiset uti deprecatrice, asceterii Callevionensis antistita. Ibi enim 

sese receperat infelix Angliae regina Maria Beatrix Atesina, cui etiam-

tum Eboracensi duci, pa ter de la Colombière a sacris concionibus 

fuerat; hisce eni tent ibus, spes fuit ut ad Ludovicum, hoc nomine, deci

mum qua r tum regem accessus aperiretur . 

Ecquid vero effectum est? Ut rum caeleste monitum non est ad regem 

al la tum; au regem absolvendi defecit animus? Sane de tanto negotio nihil 

litteris est manda tum. Tan tum ex eo locus conficiendi aperi tur , quod 

ni de nuncio divino traditio aliqua in regia domo exstaret, non fuisset 

post haec Ludovicus huius nominis decimus sextus tali rat ione votum 

suum nuncupa tu rus . Quippe infelix rex sacramento se obligavit cura

torum fore ut in sacri Iesu Cordis honorem, dies festus insti tueretur, pe r 

universam Galliam, nona die post sanctissimi Sacrament i solemnia in 

perpe tuum celebrandus ; ipsum se sacro Cordi devoturum, domum 

suam ac r e g n u m : aliquo in tempore, in Cordis sanctissimi honorem 

sacellum, sin minus al tare, s t ruc turum pecunia sua et decoraturum. 

Quae igitur, Gallico debacchante tumultu, Ludovicus decimus sex tus 

Acta Benedicti PP. XV 507 

vovit, ex iis paene videntur descripta quae Ludovico decimo quar to 

Dominus, per Margaritam Mariam, m a n d a v e r a t 

Die octava octobris anni millesimi sexcentesimi nonagesimi, in extre

mam aegrotat ionem Margarita Maria delapsa est et lectulo decumbere 

coacta: appellatus tamen doctor Billet, nihil apud eam gravius depre-

bendi licere est arbi t ra tus . Primis morbi diebus, metu divinorum iudi

ciorum est ipsa impetita, post vero quam admissa confessa est, ita t imor 

in fiduciam conversus est, ut soror Alacoque chari tate consumeretur et 

cupiditate se Deo iungendi. Cum exploratum haberet , sibi brevi esse 

m o n e n d u m , mane diei decimaesextae octobris, petiit ut sancto Christi 

Corpore in viaticum munire tur , quod sane non obtinuit, cum nemini 

in ins tans vitae discrimen adducta videretur. Quoniam tamen et iamtum 

erat i e i una , sanctissimam Eucharis t iam f lagi tavi t , quam seraphico 

ardore excepit", cum se non lateret, postremam communionem sibi illam 

esse. Atrocibus doloribus excruciabatur, t am prolixo verumtamen animo, 

ut, tametsi Deo frui vehementer optabat , t amen mallet, in eo cruciatu 

usque ad iudicii diem perpetuo manere , si per divinum arbi t ra tum 

licuisset. Pos t remo vitae die, denuo Margarita Maria divinorum iudicio

rum reformidatione invaditur : horret , se prosternit , se frangit, ante Iesum 

cruci aftixum et, flebiliter suspiria ducens, misericordiam deprecatur, 

misericordiam! Nec vero ita multo post, ad prist inam serenitatem ac 

tranquil l i tatem reddita, inclamat : « Misericordias Domini in ae te rnum 

« cantabo »! Quaeri tur tamen, per universam suam aetatem, Deum dili

gere non se calluisse, et sorores orat ut veniam a Deo sibi implorent 

a tque ad segnitiam suam redimendam, ipsae Deum diligant et usque

quaque diligant. 

Humill ima virgo ex t imore angebatur , post obitum, ne ipsa aliquo 

loco numere tu r au t quid recordationis suae apud homines paul lulum 

superesset : i taque petiit ab antisti ta, ne cui revelaret intima, quae cum 

ea communicaverat ; au t u n q u a m loquutura esset de iis, quae ipsi lau

dem vel honorem comparare possent. Porro a sorore Perona Rosalia 

de Farges flagitavit ut scriberet patri Rólin, quo litteras ab ipsa datas 

exscinderet et inviolatum servaret secretum saepius ab eo pos tu la tum. 

Et item ab eadem sorore flagitavit ut , iussu ipsius patris Rolin sui 

moderatoris , fasciculum a se scriptum, et in quodam armario custoditum, 

u re re t : id efficere per se ipsam sibi fas non esse, se quippe ille vetuerat 

ne fasciculum pessum daret an tequam illum ipse excussisset. Soror de 

Farges suadere illi est adnisa ut armarii clavem antist i tae traderet , 

reliqua porro omnia Deo in sacrificium offerret: assensa quidem illa est 

sed ea res gravi molestia morientis an imum affecit. Cui cum renuncia-
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retur, curae praeposi tae fuisse, ut necessarii eius commonefierent: 

« Neminem ego conspiciam » ita dixit « iam mori oportet et Deo facere 

« omnium sacrificium ». Quinta hora vespert ina diei decimiseptimi octo

bris, cum ita elanguisset, ut an imam mox actura videretur, i terum san

ctum Viaticum petiit*: verum, cum paulo post se al iquanto recepisset, 

nullam esse instantem necessitatem ra tus est medicus, et posse posterum 

diem exspectar i : at Margarita Maria sorori de Farges dixit alia ex causa 

necesse id non esse quod, cum postremo sanctam Eucharis t iam rece

perat, erat Deus ipsi impert i tus ut per viaticum acciperet. Atque magis 

magisque ad Deum aspirabat , a i ens : « Laetatus sum in his quae dicta 

« s u n t mih i : in domum Domini ibimus ». Cum soror a valetudinario 

arbi t rare tur antis t i tam, quae recesserat, esse revocandam, alia soror 

aiebat non esse id necesse, Margarita Maria « Est, est » subiiciebat et 

ab adveniente antist i ta petiit ut extremam unctionem sibi administrari 

curaret : addens medico nihil sibi esse opus, Deo t an tum indigere et in 

Iesu Christi Cor sese demergere. Cum universae sorores convenissent, 

preces morient ium reci taverunt et dum sacrum oleum ministratur , quar ta 

unctione expleta, sanct iss imum Iesu nomen invocans, Margarita Maria 

e vita mortali demigravit. Et erat tertia feria, dies nempe decimaseptima 

mensis octobris anni millesimi sexcentesimi nonagesimi. 

In asceterio acerbus moeror fuit, deflentibus devotis virginibus et 

nonnull is mente forte volventibus iniuria se tamdiu mora tas esse, dum, 

quae ea esset, agnoscerent. Tes tantur aequales universalem sanctitatis 

odorem eam reliquisse. 

Stat im rumor eius obitus per oppidum manavit , non alius ac ob 

quamdam publicam iacturam luctus fuit: omnes per semitas vulgo con-

c lamabant : « S a n c t a mor tua e s t » ; pueri etiam suo more decan taban t : 

« Mortua est sancta sanctarum Mariarum ». Proximo mane, vix pandi tur 

templum et prostare in sanctimonial ium choro exanime sororis Alaco

que corpus conspicitur, frequens ad illud obtuendurn concurrit multi

tudo, et sese premit ad pia quaeque obiecta tendenda ut cadaveri 

a d m o v e a n t u r . Nec binae religiosae sorores satis sunt ad id m u n u s 

adimplendum, nam omnes exoptant et ins tanter pe tunt ut de iis, quae 

demortuae virginis fuerant, quid sibi dona re tu r : at pauper tas illius 

tan ta fuerat ut , praeter regularum librum et flagrum, nihil apud eam 

reper tum fuerit. Vespere diei decimae octavae octobris corpus ancillae 

Dei conditum est in asceterii sepulcro, sub sororum choro, nec unquam 

in sororibus sepul tura afficiendis, omnium ordinum frequentia tan ta con-

specta est: sacerdotes porro qui claustrum sunt ingressi, aliquid habere 

voluerunt , quo in sacrarum reliquiarum numero servare possent. 
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Diligentia abbatis Ioannis Iosephi Languet de Gergy, tunc Augustodu-

nensis Vicarii, dein Episcopi Suessionensis et Archiepiscopi Senonensis, 

viginti quinque post annos a sororis Margaritae Mariae obitu, potestate 

ordinaria est adorna ta quaestio canonica de eius fama sanctitatis, virtu

tum et miraculorum. Nec t an tum in hac re suum studium continuit, nam 

historiam ancillae Dei insti tuit litteris mandare . Quamquam illustris Epi

scopi necessarii, quan tam ipse in se proceliam, per hunc l ibrum, a Ian-

senii sectatoribus esset susci ta turus , providentes, auctores erant, ne libro 

huic nomen suum inscriberet: at ille impavidus sententiam sororis de 

Farges sequutus est, quae eum hor taba tur , qua ra t ione Deus permiserat , 

Unigeniti sui nomen patíbulo praefigi, ita, quidquid damni esset obven

turum, sibi non esse declinandum, nomine suo librum de Margarita Maria 

notare . At vero illi, qui in Cordis sanctissimi Iesu religionem quoddam 

ta r ta reum odium aiebant animo, in pii et docti viri nomen atque famam, 

non parvum detr imentum in tu lerunt ; qui machinat ionibus et fraudibus 

suis sunt consequuti t am perdiu Romae supersedeo in causa beatifica

t ionis Margari tae. Mariae ineunda. Tandem vero die trigesima mart i i 

anni millesimi octingentesimi vigesimi quart i , saeculo iam longe elapso 

ab ancillae Dei obitu, f. r. Leo Papa decimus secundus, Praedecessor 

Noster, Sacrae Ri tuum Congregationi negotium dedit, ut humilis virginis 

causam susciperet cognoscendam. 

Cumque virtutes eius heroicum ascensum esse assequutae et Sacrae 

Congregationi visae essent et a Summo Pontifice essent iudicatae, ad 

iudicium miraculorum factus est gradus . Tria ea erant, nempe : Maria 

a Sales Chareault , Paraediensis asceterii soror professa, carcinomate 

s tomachi anno millesimo octingentesimo vigesimo octavo cura ta ; soror 

Maria Teresia Peti t ex inveterato cordis aneur ismate e vestigio, die 

vigesima pr ima mensis iulii anni millesimi octingentesimi trigesimi, 

sanitat i reddita ; tandem in Veneto asceterio a Visitatione soror professa 

Aloisia Phil ippina ßol lani , phtisi pulmonum insanabili tentata , extem

plo et absolute anno millesimo octingentesimo quadragesimo primo 

refecta. Haec tr ia prodigia a f. r. Pio Papa nono, Praedecessore etiam 

Nostro, probata sunt et per decretum diei vigesimae quar tae aprilis anni 

millesimi octingentesimi sexagesimi quar t i ra ta hab i ta ; quam ob rem, 

die decima octava septembris eiusdem anni , Margaritam Mariam Ala

coque in Beatorum numerum, idem Summus Pontifex retulit.